
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ  ДЕТСКИЙ САД   № 17 

____________________________________________________________________________________________ 
 

Краснодарский  край,   город  Армавир,   ул. Калинина 128,  тел. 8(86137) 2-22-16 

 

 
 

 

 

ПРИКАЗ 
 

«О внесении изменений в АООП ДО МБДОУ № 17 для детей с ТНР 

в связи с изменением комплектования групп  

и календарного плана воспитательной работы» 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», комплектованием МБДОУ №17 на 2022-2023 учебный год (приказ 

№76-ОД от 01.09.2022г.), примерным календарным планом воспитательной работы 

на 2022-2023 учебный год, утвержденным заместителем Министра просвещения 

Российской Федерации Д.Е. Грибовым от 10.06.2022 № ДГ-120/06вн, письмом 

Минпросвещения России от 17.06.2022 № ТВ-1146/06 «О примерном календарном 

плане воспитательной работы», решением педагогического совета (протокол от 

31.08.2022 № 1), п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести изменения в АООП ДО МБДОУ №17 для детей с ТНР, утвержденную 

приказом заведующего МБДОУ №17 Пустоваровой О.В. от 31.08.2021 года 

№68-ОД, принятой на педагогическом совете (протокол №1 от 31.08.2021г) и 

изложить их в следующей редакции: 

 пункт 1.1.3 «Значимые характеристики, в том числе характеристики 

особенностей дошкольного возраста» раздела I «Целевой раздел»  

Общие количество групп – 3, из них: 

№ группы направленность Возраст  

Группа №1 общеразвивающая 3-5 лет 

Группа №2 компенсирующая (ТНР) 4-5 лет 

Группа №3 компенсирующая (ТНР) 5-7лет (до выпуска в школу) 

 

 пункт 3.6. «Планирование образовательной деятельности», в части, 

формируемой участниками образовательных отношений – таблица 7 

(Приложение 1) 

 в части корректировки календарного плана воспитательной работы 

(приложение №2). 

2. Воспитателям, узким специалистам осуществлять воспитательно-

образовательную деятельность в соответствии с актуализацией с учетом 

настоящего приказа редакцией АООП ДО МБДОУ №17 для детей с ТНР. 

Номер документа Дата  

 67 - ОД 31.08.2022 



3. Старшему воспитателю Сивокабыльской В.А. обеспечить мониторинг 

реализации актуализированной с учетом настоящего приказа редакции АООП 

ДО МБДОУ №17 для детей с ТНР, разместить настоящий приказ и 

приложения к нему на официальном сайте МБДОУ № 17 в разделе «Сведения 

об образовательной организации», подразделе «Образование». 

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Заведующий МБДОУ №17                                         О.В.Пустоварова 

С приказом   ознакомлен:       ____________ В.А.Сивокабыльская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к приказу заведующего МБДОУ №17 

Пустоваровой О.В. 



 от 31.08.2022 №67-ОД 

Дата Тема недели целевая 

аудитория 
се

н
тя

б
р

ь 
1.09.2022 ДЕНЬ ЗНАНИЙ Все группы 

2.09-9.09 ВОЛШЕБНАЯ ОСЕНЬ все группы 

12.09-16.09 МОЙ ДОМ, МОЙ ГОРОД.МОЙ КРАЙ все группы 

19.09-23.09 ВОЛШЕБНАЯ ОСЕНЬ все группы 

26.09-30.09 ВОЛШЕБНАЯ ОСЕНЬ все группы 

о
к
тя

б
р
ь 

3.10-7.10 МОЯ СЕМЬЯ Гр.№4 

ОСЕНЬ. ДЕРЕВЬЯ МОЕГО ГОРОДА Гр.№1 

ОСЕНЬ. ОСЕННИЕ МЕСЯЦЫ. ПРИЗНАКИ ОСЕНИ. 

ДЕРЕВЬЯ МОЕГО ГОРОДА ОСЕНЬЮ 

ГР.№2, 

10.10-14.10 Я. ЧАСТИ ТЕЛА И ЛИЦА Гр.№4 

ДАРЫ ОСЕНИ КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ.ОГОРОД.ОВОЩИ 

Гр.№1 

ДАРЫ ОСЕНИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ. ТРУД 

ВЗРОСЛЫХ НА ПОЛЯХ, ОГОРОДАХ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ГР.№2, 

17.10-21.10 МОЙДОДЫР Гр.№4 

ДАРЫ ОСЕНИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ.  САД. 

ФРУКТЫ. 

Гр.№1 

ДАРЫ ОСЕНИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ.  ТРУД 

ВЗРОСЛЫХ В САДАХ КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ.ФРУКТЫ 

ГР.№2, 

24.10-28.10 ОСЕНЬ.ОДЕЖДА Гр.№4 

ОСЕНЬ.ОДЕЖДА Гр.№1 

ОСЕНЬ.ОДЕЖДА, ОБУВЬ, ГОЛОВНЫЕ УБОРЫ ГР.№2, 

н
о
я
б

р
ь 

31.10-3.11 НАШИ ЛЮБИМЫЕ ПОЭТЫ: САМУИЛ ЯКОВЛЕВИЧ 

МАРШАК. 

Гр.№4 

НАШИ ЛЮБИМЫЕ ПОЭТЫ: САМУИЛ ЯКОВЛЕВИЧ 

МАРШАК. ПРОФЕССИИ ПОЧТАЛЬОН. 

Гр.№1 

НАШИ ЛЮБИМЫЕ ПОЭТЫ: САМУИЛ ЯКОВЛЕВИЧ 

МАРШАК. ПОЧТА. 

ГР.№2, 

7.11-11.11 ОСЕНЬ.ОДЕЖДА Гр.№4 

ЛЕС. БОГАТСТВО ЛЕСА КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ:ГРИБЫ И ЛЕСНЫЕ ЯГОДЫ 

Гр.№1 

ПОЗДНЯЯ ОСЕНЬ. ЛЕС. БОГАТСТВО ЛЕСА 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ:ГРИБЫ И ЛЕСНЫЕ 

ЯГОДЫ 

ГР.№2, 

14.11-18.11 ОБУВЬ Гр.№4 

ОБУВЬ Гр.№1 

ФАУНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ. ПЕРЕЛЕТНЫЕ 

ПТИЦЫ. ВОДОПЛАВАЮЩИЕ ПТИЦЫ. 

ПОДГОТОВКА К ОТЛЕТУ. 

ГР.№2, 

21.11-25.11 ДОМАШНИЕ ПТИЦЫ Гр.№4 

ДОМАШНИЕ ПТИЦЫ Гр.№1 

НАСЕКОМЫЕ. ПОДГОТОВКА НАСЕКОМЫХ К 

ЗИМЕ. 

ДЕТСКИЙ САД. ПРОФЕССИИ. 

Гр.№2 

  

д
ек

аб
р
ь
 

28.11-3.12 ПОСУДА Гр.№4 

ФАУНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ. ДИКИЕ 

ЖИВОТНЫЕИ И ИХ ДЕТЕНЫШИ 

Гр.№1 

ФАУНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ. ДИКИЕ 

ЖИВОТНЫЕИ И ИХ ДЕТЕНЫШИ. ПОДГОТОВКА 

ЖИВОТНЫХ К ЗИМЕ. ДИКИЕ ЖИВОТНЫЕ ЗИМОЙ. 

Гр.№2 



5.12-9.12 ЗИМА. Гр.№4 

ЗИМА. ЗИМУЮЩИЕ ПТИЦЫ КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ 

Гр.№1 

ЗИМА. ЗИМНИЕ МЕСЯЦЫ. ЗИМУЮЩИЕ ПТИЦЫ  И 

ДИКИЕ ЖИВОТНЫЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

Гр.№ 2 

12.12-16.12 ЗИМА. Гр.№4 

ЗИМА. ДОМАШНИЕ ЖИВОТНЫЕ И ИХ ДЕТЕНЫШИ  Гр.№1 

ЗИМА. ДОМАШНИЕ ЖИВОТНЫЕ И ИХ ДЕТЕНЫШИ. 

СОДЕРЖАНИЕ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ. 

Гр.№2 

19.12-23.12 МЕБЕЛЬ Гр.№4 

МЕБЕЛЬ Гр.№1 

МЕБЕЛЬ Гр.№2 

26.12-30.12 ЗИМА.НОВЫЙ ГОД Гр.№4 

ЗИМА.НОВЫЙ ГОД Гр.№1 

ЗИМА.НОВЫЙ ГОД Гр.№2 

я
н

в
ар

ь
 

9.01-13.01 СВЯТКИ Гр.№4 

СВЯТКИ.КУХНЯ.ПОСУДА Гр.№1 

СВЯТКИ. ПОСУДА Гр.№2 

16.01-20.01 ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ Гр.№4 

ПРОФЕССИИ. ПРОДАВЕЦ Гр.№1 

ПРОФЕССИИ ВЗРОСЛЫХ. ТРУДОВЫЕ ДЕЙСТВИЯ. 

АТЕЛЬЕ. ЗАКРОЙЩИЦА. 

Гр.№2 

23.01-27.01 23 ЯНВАРЯ ДЕНЬ ОСВОБОЖДЕНИЯ АРМАВИРА ОТ 

ФАШИЗМА 

Гр.№4 

23 ЯНВАРЯ ДЕНЬ ОСВОБОЖДЕНИЯ АРМАВИРА ОТ 

ФАШИЗМА. ТРАНСПОРТ. 

Гр.№1 

23 ЯНВАРЯ ДЕНЬ ОСВОБОЖДЕНИЯ АРМАВИРА ОТ 

ФАШИЗМА. ТРАНСПОРТ 

Гр.№2 

ф
ев

р
ал

ь
 

30.01-3.02 ТРАНСПОРТ Гр.№4 

КОМНАТНЫЕ РАСТЕНИЯ Гр.№1 

КОМНАТНЫЕ РАСТЕНИЯ Гр.№2 

6.02-10.02 ДИКИЕ ПТИЦЫ Гр.№4 

ЦВЕТУЩИЕ КОМНАТНЫЕ РАСТЕНИЯ Гр.№1 

ТРУД НА СЕЛЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ЗИМОЙ. 

ОТКУДА ХЛЕБ ПРИШЕЛ? 

Гр.№2 

13.02-17.02 ДОМАШНИЕ ЖИВОТНЫЕ Гр.№4 

ЖИВОТНЫЙ МИР МОРЕЙ КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ. АКВАРИУМНЫЕ РЫБКИ 

Гр.№1 

ЖИВОТНЫЙ МИР МОРЕЙ И ОКЕАНОВ. 

ПРЕСНОВОДНЫЕ И АКВАРИУМНЫЕ РЫБКИ 

Гр.№2 

20.02-22.02 ДЕНЬ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА Гр.№4 

ДЕНЬ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА Гр.№1 

ДЕНЬ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА Гр.№2 

м
ар

т 

27.02-3.03 ВЕСНА Гр.№4 

ВЕСНА. Гр.№1 

ОРУДИЯ ТРУДА. ИНСТРУМЕНТЫ. СТРОЙКА. 

ПРОФЕССИИ СТРОИТЕЛЕЙ. 

Гр.№2 

6.03-10.03 8 МАРТА-МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЖЕНСКИЙ ДЕНЬ Гр.№4 

8 МАРТА-МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЖЕНСКИЙ ДЕНЬ Гр.№1 

8 МАРТА-МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЖЕНСКИЙ ДЕНЬ Гр.№2 

13.03-17.03 НАШИ ЛЮБИМЫЕ ПОЭТЫ: СЕРГЕЙ 

ВЛАДИМИРОВИЧ МИХАЛКОВ 

Гр.№4 

НАШИ ЛЮБИМЫЕ ПОЭТЫ: СЕРГЕЙ 

ВЛАДИМИРОВИЧ МИХАЛКОВ. ПРОФЕССИИ НА 

ТРАНСПОРТЕ 

Гр.№1 



НАШИ ЛЮБИМЫЕ ПОЭТЫ: СЕРГЕЙ 

ВЛАДИМИРОВИЧ МИХАЛКОВ. ПРОФЕССИИ НА 

ТРАНСПОРТЕ 

Гр.№2 

20.03-24.03 ПЕРВЫЕ ВЕСЕННИЕ ЦВЕТЫ КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ 

Гр.№4 

ПЕРВЫЕ ВЕСЕННИЕ ЦВЕТЫ КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ 

Гр.№1 

ПЕРВЫЕ ВЕСЕННИЕ ЦВЕТЫ КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ 

Гр.№2 

27.03-31.03 НЕДЕЛЯ ТЕАТРА. Гр.№4 

НЕДЕЛЯ ТЕАТРА. ПТИЦЫ ПРИЛЕТЕЛИ Гр.№1 

НЕДЕЛЯ ТЕАТРА. ЖИВОТНЫЕ ЖАРКИХ СТРАН. Гр.№2 

ап
р
ел

ь
 

3.04-7.04 ДИКИТИЕ ЖИВОТНЫЕ. Гр.№4 

ЖИВОТНЫЙ МИР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ. 

ДИКИЕ ЖИВОТНЫЕ ВЕСНОЙ 

Гр.№1 

ПОЗДНЯЯ ВЕСНА. ФЛОРА И ФАУНА 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ: РАСТЕНИЯ И 

ЖИВОТНЫЕ ВЕСНОЙ. ПЕРЕЛЕТНЫЕ ПТИЦЫ 

ВЕСНОЙ  

Гр.№2 

10.04-14.04 НЕДЕЛЯ КОСМОНАВТИКИ. Гр.№4 

НЕДЕЛЯ КОСМОНАВТИКИ.  

ЖИВОТНЫЙ МИР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ. 

ДОМАШНИЕ ЖИВОТНЫЕ ВЕСНОЙ 

Гр.№1 

НЕДЕЛЯ КОСМОНАВТИКИ.  

МОСКВА- СТОЛИЦА РОССИИ 

Гр.№2 

17.04-21.04 НАШИ ЛЮБИМЫЕ ПОЭТЫ:АГНИЯ ЛЬВОВНА 

БАРТО. ИГРУШКИ 

Гр.№4 

НАШИ ЛЮБИМЫЕ ПОЭТЫ:АГНИЯ ЛЬВОВНА 

БАРТО. ИГРУШКИ 

Гр.№1 

НАШИ ЛЮБИМЫЕ ПОЭТЫ:АГНИЯ ЛЬВОВНА 

БАРТО. ИГРУШКИ 

Гр.№2 

24.04-28.04 НЕДЕЛЯ БЕЗОПАСНОСТИ.  Гр.№4 

НЕДЕЛЯ БЕЗОПАСНОСТИ Гр.№1 

НЕДЕЛЯ БЕЗОПАСНОСТИ. НАШИ ЛЮБИМЫЕ 

ПОЭТЫ:АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ ПУШКИН 

Гр.№2 

м
ар

т 

2.05-5.05 ДЕНЬ ПОБЕДЫ Гр.№4 

ДЕНЬ ПОБЕДЫ Гр.№1 

ДЕНЬ ПОБЕДЫ Гр.№2 

10.05-12.05 ЛЕТО.НАСЕКОМЫЕ Гр.№4 

ЛЕТО.НАСЕКОМЫЕ Гр.№1 

НАШИ ЛЮБИМЫЕ ПОЭТЫ: КОРНЕЙ ИВАНОВИЧ 

ЧУКОВСКИЙ. ЛЕТО.НАСЕКОМЫЕ 

Гр.№2 

15.05-19.05 ЛЕТО. ЦВЕТЫ. Гр.№4 

ЛЕТО. ФЛОРА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ: ЦВЕТЫ 

НА ЛУГУ 

Гр.№1 

СКОРО В ШКОЛУ. Гр.№2 

22.05-26.05 ЛЕТО. ИГРЫ С ВОДОЙ И ПЕСКОМ Все группы 

ЗДРАВСТВУЙ,  ЛЕТО!  

ЗДРАВСТВУЙ,  ЛЕТО!  

29.05-31.05 ЗДРАВСТВУЙ,  ЛЕТО! Все группы 

 

Приложение №2 

к приказу заведующего МБДОУ №17 

Пустоваровой О.В. 

 от 31.08.2022 №67-ОД 



 

ПРИНЯТО  

Педагогическим советом МБДОУ №17 

Протокол № 1 от 31.08.2021 г. 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО  

Приказом заведующего МБДОУ №17 

№ 64- ОД от 31.08.2022 г. 

____________О.В.Пустоварова 

СОГЛАСОВАНО  

Советом родителей (законных представителей) 

Протокол от 31.08.2022 № 1 

_____________(Шут Н.А.) 

 

 

Календарный план воспитательной работы МБДОУ №17 

на 2022-2023 учебный год 
 

Месяц Воспитательное 

событие 

Мероприятия, проекты, события Направления 

воспитания, 

ценности 

Каждая рабочая неделя в ДОУ с 1 сентября начинается с поднятия Флага РФ и слушания 

гимна РФ и гимна Краснодарского края 

1 вторник месяца – совместная утренняя гимнастика (дети, родители, сотрудники ДОУ) 

се
н

тя
б

р
ь 

1 сентября - День 

знаний 

Праздник «Детский сад встречает ребят!» Социальное 

12 – 16 сентября  

День города 

Цикл бесед «Мой любимый город» 

Прослушивание и заучивание песен, 

стихотворений об Армавире 

Знакомство со знаменитыми людьми 

Армавира 

Фотовыставка: «Любимые уголки нашего 

города» 

Создание видео картотеки «Наш город 

Армавир» 

Выставка поделок «Мой любимый 

Армавира» 

Проект «Я – житель Армавира!» 

Патриотическое 

 

 

 

 

 

8 сентября - 

Международный день 

распространения 

грамотности 

 

Беседа «Что значит быть грамотным?!» 

(уметь читать, писать; обладать знаниями, 

необходимыми для жизни, будущей 

работы)  

Обсуждение и разучивание пословиц, 

поговорок, крылатых выражений по теме 

Патриотическое 

Познавательное 

 

 

13 сентября 85-летие со 

дня образования 

Краснодарского края 

Беседа с презентацией «Наш 

Краснодарский край» 

 «Кубанские посиделки» 

Патриотическое 

27 сентября - День 

работника дошкольного 

образования 

Выставка детских рисунков «Мой 

любимый  воспитатель» 

Социальное 

о
к
тя

б
р
ь 

1 октября -

 Международный день 

пожилых людей 

Беседа на тему «День бабушек и дедушек» 

«Игры моих бабушек и дедушек» 

совместное мероприятие. 

Патриотическое 

3 ноября - 135 лет со 

дня рождения поэта, 

драматурга, 

переводчика Самуила 

Яковлевича Маршака 

(1887 - 1964) 

Чтение стихотворений С.Я.Маршака, 

рассматривание иллюстраций  

Проект «Знакомство с творчеством 

С.Я.Маршаком»  

Викторина «Путешествие по 

стиотворениям С.Я.Маршака»   

Патриотическое 

Познавательное 

Социальное 

https://www.uchportal.ru/1_september
https://www.uchportal.ru/1_september
https://www.uchportal.ru/load/172
https://www.uchportal.ru/load/172


16 октября - День отца 

в России 

 

Беседа на тему «Мой папа 

Выставка рисунков «Мой папа самый 

лучший» 

Видеоролик «С папой интересно!» 

Социальное 

 

н
о
я
б

р
ь 

4 ноября - День 

народного единства 

 

● Праздник «Россия - едина»  

● Досуг «Народы. Костюмы» 

 

Патриотическое 

Этико-

эстетическое 

12 ноября День 

Зиновия-синичкина 

Беседа на тему «Птицы зимой» 

Акция «Покорми птиц» -изготовление 

совместно с родителями кормушек, 

скворечников. 

Познавательное 

Трудовое 

 

27 ноября - День 

матери в России 

 

Праздничные мероприятия во всех группах 

детского сада, песни про маму, совместные 

подвижные игры с мамами, детские 

сюжетно-ролевые игры «Мама дома», 

«Пеленаем братика/сестренку», беседа 

«Мамы разные нужны, мамы разные 

важны» 

Выставка детских рисунков «Моя мама» 

Патриотическое 

Социальное 

 

 

 

 

 

30 ноября - День 

Государственного 

герба Российской 

Федерации 

Беседа на тему: «Знакомство с гербом 

России»  

Патриотическое 

Познавательное 

д
ек

аб
р
ь
 

3 декабря - 

Международный день 

инвалидов 

 

Беседы «Люди так не делятся...», «Если 

добрый ты...»  

Просмотр и обсуждение мультфильма 

«Цветик–семицветик»  

Выставка коллективных детских работ 

«Пусть всегда будет солнце», «От сердца к 

сердцу» 

Социальное 

 

 

 

 

 

5 декабря - День 

добровольца 

(волонтера) в России 

 

Беседы с детьми на темы «Легко ли быть 

добрым?», Кто такие волонтеры»  

«День добрых дел» — оказание помощи 

малышам в одевании, раздевании  

Акция «Научи меня играть» - помочь детям 

младших групп организовать подвижные 

игры 

 Акция «Поможем бездомным животным» 

Социальное 

Физическое и 

оздоровительное 

 

 

 

 

 

8 декабря - 

Международный день 

художника 

Знакомство с художниками Армавира. 

Краснодарского края 

Конкурс рисунков «Я художник» 

Патриотическое 

Этико-

эстетическое 

12 декабря - День 

Конституции 

Российской Федерации 

(12 декабря) 

 

Тематические беседы об основном законе 

России, государственных символах ● 

Проект  «Мы граждане России»  

Творческий коллаж в группах «Моя 

Россия» (недельный проект) 

Патриотическое 

Познавательное 

я
н

в
ар

ь
 

9  - 17 января 

«Святки» 

Знакомство с   традиционным  русским 

народным  праздником – «Святки», его 

происхождении, обычаях и 

традициях  русского народа в святочные 

вечера. 

Развлечение «Святки» 

Патриотическое 

Этико-

эстетическое 

 

 

 

23 января  день 

освобождения 

Армавира от фашистов 

Беседа с презентациями «Армавир в годы 

ВОВ»  

Просмотр фильма «Освобождение 

Армавира» 

Патриотическое 

познавательное 

 

https://www.uchportal.ru/den-narodnogo-edinstva
https://www.uchportal.ru/den-narodnogo-edinstva
https://www.uchportal.ru/mothers_day
https://www.uchportal.ru/mothers_day
https://www.uchportal.ru/den-konstitucii
https://www.uchportal.ru/den-konstitucii
https://www.uchportal.ru/den-konstitucii
https://www.uchportal.ru/den-konstitucii


Фотовыставка «Освобождение Армавира» 

ф
ев

р
ал

ь
 

8 февраля - День 

российской науки 

 

Проведение опытов «Хочу все знать» в 

лабораториях ДОУ 

Виртуальная экскурсия с демонстрацией 

мультимедийной презентации «Новости 

российской науки» 

Патриотическое 

Познавательное 

Трудовое 

14 февраля 

Всероссийская акция 

«Книга в подарок» 

Изготовление книжек – малышек для детей 

младших групп 

Социальное 

Трудовое 

21 февраля - 

Международный день 

родного языка 

 

Девиз дня: «Богат и красив наш русский 

язык» (сопровождение всех режимных 

моментов произведениями устного 

народного творчества)  

«Познание»: «Мы — россияне, наш язык — 

русский»  

 «Ярмарка» (традиции русского народа) 

Патриотическое 

Социальное 

Познавательное 

Этико-

эстетическое 

20 – 26 февраля  

Масленица 

Беседы на тему «Масленица. Обычаи, 

традиции» 

Развлечение «Широкая масленица» 

Социальное 

Познавательное 

Этико-

эстетическое 

23 февраля - День 

защитника Отечества 

 

Беседа «Военные профессии»  

Игры «Танкисты», «Пограничники и 

нарушители», «Ловкие и смелые моряки»  

Праздник. Музыкально-спортивный досуг с 

родителями «Мой папа лучше всех!»  

Выставка рисунков «Рисуем вместе с 

папой» 

Патриотическое, 

Социальное 

Познавательное 

Этико-

эстетическое 

Физическое и 

оздоровительное 

м
ар

т 

3 марта 

200 лет со дня 

рождения К,Д. 

Ушинского 

Чтение произведений К. Д. Ушинского, 

рассматривание иллюстраций  

Проект «Знакомство с творчеством 

К.Д,Ушинского»  

Викторина «Путешествие по рассказам 

К.Д.Ушинского»  

Патриотическое 

Социальное 

Познавательное 

8  марта 

Международный 

женский день 

Цикл бесед на тему «Моя мама. Мамы 

разные важны» 

 Изготовление подарков «Цветы для мамы»  

Утренник «8 марта –женский день»  

Выставка «У мамы руки золотые» 

Фотовыставка «Моя милая мама» 

Патриотическое 

Социальное 

Познавательное 

Этико-

эстетическое 

Трудовое 

13 марта - 110 лет со 

дня рождения писателя 

и поэта, автора слов 

гимнов Российской 

Федерации и СССР 

Сергея Владимировича 

Михалкова (1913 - 

2009) 

Чтение произведений С.В.Михалкова, 

рассматривание иллюстраций  

Проект «Знакомство с творчеством 

С.В.Михалкова»  

Викторина «Путешествие по рассказам 

С.В.Михалкова»   

Рисование на тему «Дядя Степа» 

 

Патриотическое 

Социальное 

Познавательное 

27 марта  

Всемирный день театра 

День театра (игры - инсценировки, игры – 

этюды, настольный, пальчиковый и др. 

виды 

театров) 

«Театр подготовительной группы в гостях 

у малышей» 

Социальное 

Этико-

эстетическое 

 

ап
р
ел

ь
 

12 апреля 

«День космонавтики» 

Проведение бесед на тему «день 

космонавтики», «Первый космонавт» 

Музыкально - спортивное мероприятие 

Патриотическое 

Физическое и 

оздоровительное 

https://www.uchportal.ru/23_february
https://www.uchportal.ru/23_february


«День космонавтики» 

Просмотр видеофильма (о космосе, 

космических явлениях  

Конструирование ракет  

выставка: детских рисунков «День 

космонавтики» 

Познавательное 

Этико-

эстетическое 

Трудовое 

16 апреля 

Пасха 

Беседы на тему «Пасха. Традиции. 

Обычаи» 

Выставка: «Пасхальная палитра» 

Познавательное 

Этико-

эстетическое 

22 апреля 

Всемирный день Земли 

Беседы с детьми об экологических 

проблемах на Земле,  

Экологический десант «На помощь к 

эколятам»,  

Создание листовок «Сохрани природу» 

Познавательное 

Социальное 

Трудовое 

 

м
ай

 

1 мая 

Праздник Весны и 

Труда 

Слушание и исполнение песен о весне и 

труде, слушание музыки о весне  

Знакомство с пословицами и поговорками о 

труде  

Трудовое 

Познавательное 

Этико-

эстетическое 

Социальное 

9 мая 

День победы 

 

Оформление в группах уголков по 

патриотическому воспитанию: «Защитники 

Отечества с Древней Руси до наших дней», 

«Слава героям землякам»  

Цикл бесед «ВОВ.9 мая» 

 Проекты «Мой герой»  

Акции «Окна Победы», «Бессмертный 

полк» 

Событийное мероприятие «День Победы» 

Познавательное 

Патриотическое 

Социальное 

24 мая - День 

славянской 

письменности и 

культуры 

Беседы на тему азбуки, конкурс 

буквподелок «Кириллица» и «Глаголица» 

 

Познавательное 

Патриотическое 

и
ю

н
ь 

1 июня 

День защиты детей 

Музыкально-спортивное мероприятие 

«Солнечное лето для детей планеты»  

Патриотическое 

Социальное 

Физическое и 

оздоровительное 

6 июня - День русского 

языка - Пушкинский 

день России 

Чтение «Сказок Пушкина» 

Драматизации «Сказки Пушкина».  

Познавательное 

Патриотическое 

Социальное 

12 июня 

День России 

Тематические занятия, познавательные 

беседы о России, государственной 

символике, малой родине  

Стихотворный марафон о России  

Спортивно-игровые мероприятия «Мы — 

Будущее России»  

Выставка детских рисунков «День России 

глазами детей» «Россия — гордость моя!»  

Познавательное 

Патриотическое 

Физическое и 

оздоровительное 

22 июня - День памяти 

и скорби 

 

Тематические беседы «Страничка истории. 

Никто не забыт»  

Прослушивание музыкальных композиций 

«Священная война», «22 июня ровно в 4 

часа…», «Катюша»  

Совместное рисование на темы «Чтобы 

помнили», «Я хочу чтоб не было больше 

войны!»  

Патриотическое 

Познавательное 

https://www.uchportal.ru/pushkin
https://www.uchportal.ru/pushkin
https://www.uchportal.ru/pushkin


и
ю

л
ь 

8 июля 

Праздник «День семьи, 

любви и верности» 

Беседы «Мой семья 

Изготовление открыток «Ромашка на 

счастье» 

Фотовыставка «Моя семья» 

Праздник  «День семьи, любви и верности» 

Социальное  

Патриотическое 

 

ав
гу

ст
 

12 августа 

День физкультурника 

 

Совместная разминка, эстафеты на 

ловкость и скорость, тематические игры и 

забавы: «это я, это я — это все мои 

друзья…» «прыгни дальше», «лукошко», 

перетягивание каната и пр.  

Физическое и 

оздоровительное 

19 августа 

Яблочный спас 

Событийное мероприятие «Пришел Спас – 

яблочки припас!» 

Социальное 

Этико-

эстетическое 

22 августа 

День государственного 

флага Российской 

Федерации 

Беседа «Флаг России», «Белый, синий, 

красный», 

Событийное мероприятие «Моя Россия»,  

Акция «Триколор РФ» - изготовление 

флажков Российской Федерации  

Патриотическое, 

Познавательное 

27 августа - День 

российского кино 

 

Беседы на темы: «Что мы знаем о кино?», 

«Как снимают кино?»  

Дидактические игры «Придумай новых 

героев» и «Эмоции героев»  

Встреча с героями фильмов и 

мультфильмов  

Рисованием на тему «Мой любимый герой 

мультфильма»  

Этико-

эстетическое, 

Социальное 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-01T12:25:27+0300
	Пустоварова Ольга Викторовна




